TẬP ĐOÀN CÔNG NHGIỆP

THAN KHOÁNG SẢN VIỆT NAM

CÔNG TY CP THAN ĐỀO NAI- VINACOMIN

                 Số: 1869 / TĐN-VP

V/v: Giải trình KQKD quý II-2014
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 18  tháng 7  năm 2014

Kính gửi:     - UỶ BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC;
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

Công ty cổ phần Than Đèo Nai - Vinacomin trân trọng cảm ơn sự quan tâm hợp tác và giúp đỡ của Quý cơ quan trong thời gian qua. Đến ngày 18 tháng 7 năm 2014, Công ty đã lập xong báo cáo tài chính quý II năm 2014.
Kết quả kinh doanh, lợi nhuận trước thuế của Công ty quý II năm 2014: Lỗ 18 tỷ đồng. Kết quả kinh doanh quý II năm 2013: Lỗ 51 tỷ đồng. Giảm lỗ 33 tỷ đồng. Nguyên nhân:
- Năm 2014 việc sản xuất, tiêu thụ có tốt hơn năm 2013. Nhưng tình hình tiêu thụ quý II Công ty vẫn rất khó khăn, mặt khác Công ty khai thác xuống moong sâu, phải lấy than trước mùa mưa bão nên Công ty sản xuất vượt 16,87% so với kế hoạch sản xuất quý II.
- Trong khi đó tiêu thụ Quý II đạt 96,1% so với than sản xuất; đất đá bốc xúc trong tăng 6,07% so với kế hoạch quý II. Giá bán bình quân không đạt do không tiêu thụ được than cục dẫn đến doanh thu không đạt. (Tồn kho tăng cao so với cùng kỳ năm trước).
- Năm 2014 giá thành của Công ty còn cao, Công ty tiếp tục thực hiện tiết giảm 5% tổng chi phí đầu vào làm ảnh hưởng đến kết quả SXKD.
Từ các nguyên nhân trên dẫn đến kết quả SXKD quý II năm 2014 lỗ 18 tỷ đồng.

Công ty  trân trọng cảm ơn quý Cơ quan.

Nơi nhận:

         GIÁM ĐỐC
- UBCKNN, Sở GDCK HN (B/c);
- TKKTTC, HĐQT, BKS, VP;
- Lưu VT.